Edital 004/2022 - PRPPG/ERI/UNESPAR Página 1 de 2

EDITAL N.º 004/2022 - PRPPG/ERI/UNESPAR
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO -

ESCRITÓRIO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA UNESPAR

RESULTADO FINAL DO EDITAL 001/2022 PRPPG/ERI/UNESPAR - APOIO
FINANCEIRO À PARTICIPAÇÃO DE DOCENTES PERMANENTES DOS PROGRAMAS

DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNESPAR A VISITAS TÉCNICAS NO EXTERIOR

A Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação – PRPPG e do Escritório de Relações Internacionais – ERI, considerando os critérios
estabelecidos pelo Edital 001/2022 - PRPPG/ERI/UNESPAR,

RESOLVE

Art 1º. Tornar público o resultado final dos docentes contemplados com recursos do Edital 001/2022
- PRPPG/ERI/UNESPAR - Apoio Financeiro à participação de Docentes Permanentes dos
Programas de Pós-Graduação da a Unespar a Visitas Técnicas no Exterior, no período entre 12 de
julho a 22 de agosto de 2022.

PROCESSO DOCENTE PROGRAMA VISITA TÉCNICA
VALOR DO
RECURSO
APROVADO

19.208.421-0 Frank Antonio
Mezzomo

PPGHP
PROFHISTÓRIA
PPGSED

Arquivo Apostólico Vaticano Diárias
R$10.000,00

19.243.437-8
19.243.438-6 Thiago David

Stadler PROF-FILO

Faculdade de Filosofia da
Complutense de Madrid, Espanha:
Estrutura física da graduação e pós-
graduação em Filosofia; biblioteca
institucional; organização do
currículo; vínculo entre Filosofia e
Ensino de Filosofia; projetos de
pesquisa na área do Ensino de
Filosofia.

Passagem
R$ 7.274,24

Diárias
R$ 2.725,76

19.255.476-4
Stela Maris
da Silva PROF-FILO

Visita técnica - Fundação Cupertino
de
Miranda, Portugal;
Visita técnica - Universidade de
Évora, Portugal;
Visita técnica - Universidade de
Sevilha, Espanha;
Visita técnica - Universidade de
Salamanca, Espanha (CEB Centro
de Estudos Brasileiros);
Visita técnica - Université de Lille,
França.

Diárias:
R$ 10.000,00

Edital 004/2022 - PRPPG/ERI/UNESPAR Página 2 de 2

19.256.445-0
Zeloi
aparecida
Martins

PPGARTES

Visita técnica - Fundação Cupertino
de
Miranda, Portugal;
Visita técnica - Universidade de
Évora, Portugal;
Visita técnica - Universidade de
Sevilha, Espanha;
Visita técnica - Universidade de
Salamanca, Espanha (CEB Centro
de Estudos Brasileiros).

Diárias:
R$ 10.000,00

19.205.239-4 Michel
Kobelinski

PPGHP
PROFHISTÓRIA

Universidade Nacional de Quilmes,
Buenos Aires, Argentina: Maestría
en Historia pública y divulgación de
la historia.

Diárias:
R$ 5.495,98

19.280.466-3
Fábio
Alexandre
Borges

PGPGEM
PPIFOR

Universidade Central de Chile,
Santiago, Chile: Facultad de
Educación e Ciencias Sociales.

Passagem
R$ 4.504,02

Art 2º. Encerra-se o Edital 001/2022 - PRPPG/ERI/UNESPAR, por atingir o total do recurso
financeiro concedido no âmbito deste Edital

Art 3°. Publique-se nas respectivas páginas da PRPPG (https://prppg.unespar.edu.br) e do ERI
(https://eri.unespar.edu.br).

Paranavaí, 29 de Agosto de 2022.

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes Prof.ª Dr.ª Nadia Moroz Luciani
Pró-Reitor da PRPPG da UNESPAR Diretora do ERI da UNESPAR
Portaria n.º 232/2022 – Reitoria Portaria n.º 031/2022 – Reitoria